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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce se zabývá obecně lepením a lepením vulkanizátu

s termoplasty. Podrobněji budou rozebrány typy materiálů, princip a metody lepení.

V praktické části je provedeno lepení EMPD vulkanizátu s polyamidovou textilií různými

metodami. Charakterizována je pevnost lepeného spoje.

Klíčová slova: EPDM, polyamid, lepení, svařování

ABSTRACT

The theoretical part of the bachelor's thesis deals with the general bonding and bonding of

vulcanizate with thermoplastics. The types of materials, the principle and methods of

bonding will be discussed in more detail. In the practical part, the bonding of EMPD

vulcanizate with polyamide fabric will be performed by various methods. The strength of

the joint is characterized.

Keywords: EMPD, polyaminde, bonding, welding
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ÚVOD

Spojováním různých materiálů lepením lze dosáhnout spojů, kterých bychom jinými

techniky spojování docílili jen s těží. Lepením lze snadno spojit jak velké plochy, tak i

plochy malých rozměrů. Existuje nespočet různých typů lepidel, s nimiž lze spojit prakticky

jakékoli dva materiály, a to ať stejného typu nebo různorodé.

Praktických využití a příkladů je nespočet. Konkrétní problematika, kterou se budeme

zabývat, je pevnost spoje gumové podložky s textilií. Příkladem je gumová podložka

v automobilech, která zde hraje ochranou roli, kde odděluje vodu, či případné nečistoty od

koberečku na zemi automobilu. Konkrétní spoj je tedy mezi gumovou podložkou a textilií,

připomínající suchý zip, kterým se snadno přichytí na kobereček, ale stejně snadno se od něj

oddělí. Ovšem v případě, když uživatel ve snaze oddělit gumovou podložku přeruší výše

zmíněný spoj a zůstane na koberečku pouze textilie, tak to nebude nejlepší vizitka

automobilové firmy.

V téhle bakalářské práci budou tedy testovány různé metody spojování materiálů a srovnání

různých lepidel. Důležitým srovnávacím faktorem je síla spoje, ale také jeho estetický

vzhled.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MECHANISMUS LEPENÍ

Lepení je proces, při kterém dojde prostřednictvím lepidla (adheziva) ke spojení stejných, čí

rozdílných materiálů. Lepení se uplatňuje bezmála ve všech průmyslových odvětví, stává se

tedy jednou z nejběžnějších spojovacích metod současnosti.

Většina adheziv je v tekuté formě, za účelem lepší přilnavosti k materiálům. Hovoříme tedy

o přilnavosti (adhezi) lepidla k danému materiálu. Aby spoj mezi materiály byl pevný, má

pro lepidlo po zatuhnutí velký význam také soudržnost neboli koheze. V neposlední řadě se

u lepidel sleduje také jeho smáčivost vůči danému materiálu. [1, 2]

1.1 Adheze

Adheze je schopnost dvou povrchů se navzájem přitahovat pomocí adhezních sil. Pro

docílení vzájemné přitažlivosti dvou ploch bez použití jakéhokoli adheziva by tedy bylo

třeba tyhle dvě plochy vzájemně přiblížit na molekulární vzdálenost, která je asi 3*10-8 m.

Z teoretického hlediska je to možné, ale z praktické stránky nemožné. Základní předpoklady

pro vznik těchto sil bez použití lepidla je dokonale hladký, čistý a souběžný povrch obou

materiálů.

Daleko snadněji se dá adheze pozorovat mezi pevnou a kapalnou látkou, protože kapalina se

velice snadno kopíruje drsný povrch materiálu a dostane se i do mikropórů, kde vytěsní

pohlcené páry a plyny. To ovšem nedělá každou kapalinu adhezivem.

Vazba mezi povrchem materiálu a adhezivem může být mechanická nebo chemická. U

drsných a členitých povrchů převažuje spíše mechanická vazba. U materiálů s méně

pórovitým nebo hladkým povrchem se více uplatňuje vazba chemická. [3, 4]

1.1.1 Druhy adheze

Adsorpční adheze je jeden z hlavních faktorů adheze mezi adhezivem a povrchem

materiálu. Mezi molekulami adheziva a molekulami materiálů začnou působit malé

elektrostatické síly zvané van der Waalsovy síly. Aby tohle dobře fungovalo, musí se

molekuly adheziva dobře roztahovat po povrchu a smáčet jej. Musí být smáčenlivé.

V tomhle případě zde nejsou žádné chemické vazby mezi molekulami adheziva a povrchu.

Chemická adheze je mnohem silnější než adsorpční. Zde se dokáží vytvořit chemické vazby

mezi molekulami adheziva a povrchem. Chemické vazby dokáže vytvořit pouze určité
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adhezivum na určitém povrchu a k chemické reakci dochází pouze na svrchní vrstvě

materiálu. [7]

Mechanická adheze využívá póru, trhlin a nerovností na povrchu lepeného materiálu.

Tekuté adhezivum snadno pronikne do těchto trhlin a po zatuhnutí vytvořit mechanické

vazby. Teoreticky by se dalo říct, že adheziva s nižší viskozitou daleko snadněji vnikne do

pórů, a proto bude adheze silnější. V praxi to překvapivě funguje naopak. S nižší viskozitou

adheziva také klesá pevnost spoje. [1, 3]

Difúzní adheze naznačuje, že molekuly adheziva mohou difundovat do povrchu materiálu

a naopak. [3]

1.2 Koheze

Kohezní síly zajišťují soudržnost lepidla. Míru koheze určuje kohezní energie neboli energii

potřebnou k oddělení částic lepidla. Kohezní energie závisí na van der Waaslových silách

působících mezi jednotlivými molekulami lepidla, ale také na vzájemném propletení

molekul. Soudružnost lepidla ale také závisí na charakteru a tepelném namáhání lepidla.

Například lepidla na bázi termoplastů budou se zvýšenou teplotou měknout a tím se bude

snižovat jejich koheze. Obecně by koheze měla být větší než adheze. [4, 6]

1.3 Smáčivost

Je projev povrchové energie kapaliny a říká, jak se dokáže kapalina přilnout k povrchu

pevných látek. Pokud má kapalina menší povrchové napětí než povrch, na který je kapalina

nanesena, tak kapalina smáčí povrch a naopak. Zda kapalina povrch smáčí nebo ne, určuje

kontaktní úhel. Tento úhel se jednoduše zjistí vyfocením nanesené kapky na povrchu a

tečnovou metodou se změří jeho velikost. [7]

Obr. č. 1 – Smáčivost kapalin [7]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ KVALITU SPOJE

2.1 Polarita

2.1.1 Slabě a středně polární látky

Polyestery, PVC, PMMA, fenoplasty, aminoplasty aj. se dají lepit polárními lepidly

stejného typu jako lepený materiál.

2.1.2 Silně polární látky

Některé polyuretany, polyamidy a celulóza se již lepí hůře než materiály slabě polární.

2.1.3 Některé nepolární látky

PE, PP, PTFE se nedají vůbec lepit nebo jen velmi těžce. Tyhle materiály se proto hojně

povrchově upravují oxidací, což má za následek místní zvýšení polarity. Adhezi lze také

zlepšit přídavkem polárních plniv, změkčovadel apod. [8]

2.2 Krystalinita polymerů

Krystalické polymery mají tendenci krystalizovat. Ke krystalizaci vedou rovnoměrné stavby

řetězce. Polymery ale nemůžou být zcela krystalické, a proto je jejich část tvořena také

amorfní složkou. Krystalinita pozitivně ovlivňuje mechanické a fyzikální vlastnosti

polymerů, proto se ve většině případů snažíme o co největší podíl krystalické složky.

Z pohledu lepení však krystalinita má účinek nežádoucí. Čím méně krystalického podílu

v polymeru, tím lépe se bude lepit. [8, 14]

2.3 Obsah plniv

Většina plniv je polárního charakteru, a tak adhezi lepidel k materiálu spíše zlepšují.

Výjimkou jsou grafit a saze. [8]

2.4 Obsah změkčovadel

Materiály obsahující nízkomolekulární změkčovadla jako ftaláty, fosfáty apod., mohou být

lepeny jen lepidly, která se nebudou se změkčovadly mísit. V opačném případě by migrující

změkčovadlo film lepidla naleptalo a spoj by nebyl tak pevný. [5, 8]
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2.5 Soudržnost povrchu

Tenhle problém se může objevit u materiálů, které jsou pěnové, kašírované, dekoračně

elektrostaticky popráškované nebo u skleněných laminátů. Pěnové materiály mají zpravidla

menší soudržnost. Mohlo by tedy dojít při zatížení spoje k destrukci stržením jeho povrchové


[…]


(a) (b)
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14 DISKUZE

Pro testování lepených spojů byla použita EPDM podložka a polyamidová textilie. Na

polyamidové textilii bylo naneseno lepidlo. Jedno z lepidel bylo na bázi butylakrylátu a

druhé na bázi styren-izoprenového kaučuku. K dispozici byly také vzorky textilie bez

jakéhokoli lepidla a kyanoakrylátové vteřinové lepidlo.

První krok praktické časti, bylo prozkoumat, zda má vliv zatížení lepených vzorků různým

zatížením. Z tabulky 1 je zřejmé, že stoupajícím zatížení roste pevnost lepeného spoje.

U lepidla obsahující butylakrylátovou složku bylo zvětšení pevnosti mezi zatížením 5 kg a

50 kg až 180 %. U styren-izoprenového lepidla bylo zvýšení pevnosti spoje až 280 %. Díky

této zjištěné závislosti lze přemýšlet také, jakou vahou lze lepený spoj ještě zatížit, aby mělo

zatížení stále pozitivní vliv na pevnost spoje, ale přitom nezpůsobilo poškození samotného

materiálu.

Použit byl komerčně prodávaný primer. Po jeho nanesení na EPDM podložku a zaschnutí

byla přilepena polyamidová textilie s nanesenými lepidly. Díky tomu, že primer vytvořil

novou vrstvu, na kterou mohla lepidla přilnout, se u obou zkoumaných lepidel zvýšila

pevnost spoje. U obou lepidel došlo přibližně k 20% zvýšení pevnosti lepení, avšak stále

spoj nedosahoval dostatečných pevností, aby splnil zadanou normu.

Při použití kyanoakrylátového lepidla dosahoval spoj vysokých hodnot pevnosti. Naměřená

pevnost spoje přesahovala normu téměř třikrát (46,3 N/cm). Nevýhoda vteřinového lepidla

byla, že při lepení spoje vznikaly neodstranitelné přetoky lepidla. To klade vyšší nároky na

přesnost dávkování lepidla na díly. Další nevýhodou takového vteřinového lepidla je jeho

vysoká cena.

Ukázalo se, že způsob úpravy povrchu (aktivace) vzorků plasmováním vedlo k tomu, že byly

dosaženy různorodé výsledky. Nejlepších hodnot pevnosti dosahovaly vzorky, kde byl

upraven povrch jen u EPDM podložky. Zatímco úprava povrchu plasmou zvýšila pro

systémy s BA lepidlem pevnost lepeného spoje ca o 40 %, u systému s SIS lepidlem pevnost

lepeného spoje poklesla o ca 10 %. Úprava povrchu plasmou mělo tedy pozitivní vliv pouze

u lepidla na butylakrylátové bázi. Pokud byl ovšem upraven povrch polyamidového dílu,

pevnost lepeného spoje v obou případech klesla oproti povrchu neupraveného.
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Jako slibná (rychlá) technologie, kterou lze dobře spojovat termoplasty, ale velmi obtížně

elastomerní látky, byla zvolena technologie pomocí ultrazvuku.

U ultrazvukového svařování bylo velmi obtížné stanovit podmínky spojování. Vzorek byl

propálený nebo se vrstvy vůbec nespojily. Vyhovující podmínkou ultrazvukového svařování

bylo působení ultrazvuku po dobu 0,4 sekund na textilní terčík pokryt SIS lepidlem. Slepení

vzorku se podařilo dosáhnout taky u terčíku bez lepidla, kde ultrazvuk působil 0,6 sekund.

U vzorku se SIS lepidlem došlu k výraznému poklesu pevnosti ve spoji, ale u vzorku bez

lepidla, kde ultrazvuk působil 0,6 sekund, se pevnost spoje přiblížila k normě. Pevnost

tohoto spoje byl 13,2 N/cm. Po vizuální stránce výsledné vzorečky obsahovaly prolisy ze

sonotrody a v praxi by nebyly použitelné. Použitím jiné geometrie sonotrody (např. kruhové,

hladké) by se tyto vzhledové vady eliminovaly.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá pevností lepeného spoje mezi EPDM podložkou a

polyamidovým textilním terčíkem. Obsahem praktické části je charakterizovat lepené

materiály a použitá lepidla. Následně se vyhodnotila pevnost lepeného spoje za použití

různých lepidel a různých metod lepení a povrchových úprav.

Nejlepších výsledků u lepení lepidly bez povrchových úprav bylo dosáhnuto při zatížení

50 kg. U SIS lepidla byla pevnost 7,6 N/cm a u BA lepidla 1,8 N/cm.

S povrchovou úpravou EPDM podložky se nepodařilo dosáhnout požadované pevnosti

spoje. Pří použití primeru se pevnost zvětšila až o 20 %. U plazmování se výsledky

rozcházely a při použití BA lepidla se pevnost zvýšila o 40 %, kdežto u SIS lepidla snížila o

10 %.

Pomocí ultrazvukového svařování se podařilo přiblížit požadovaným hodnotám, a to při

spojování EPDM podložky s polyamidovou textilií bez lepidla. Pevnost spoje byla

13,2 N/cm. Ovšem nevýhodou ultrazvukového svařování byly nepřijatelné vzhledové vady.

Jedinou vyhovující metodou spojení těchto dílů vyhovující normě bylo lepení vteřinovým

lepidlem s pevností spoje 46,3 N/cm.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Obr. Obrázek

Tab. Tabulka

PVC Polyvinylchlorid

PMMA Polymethylmethakrylát

PE Polyethylen

PP Polypropylen

PTFE Polytetrafluorethylen

EPDM Ethylen-propyle-dienový kaučuk

PA6 Polyamid 6

PS Polystyren

SIS Styren-Izoprenový kaučuk

BA Butylakrylát
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