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(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Szczepanek Matěj

Studijní program: Chemie a technologie materiálů

Studijní obor: Polymerní materiály a technologie

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav:

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Bažant, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Spojování elastických materiálů s textilií

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

V teoretické části bakalářské práci s názvem: Spojování elastických materiálů s textilií, se

student zaměřuje na mechanismy lepení, faktory které kvalitu lepeného spoje ovlivňují, typy

lepidel a způsob povrchových úprav. Okrajově jsou popsány další metody spojování.

V praktické části se student zaměřuje na spojení polyamidového koberečku k EPDM

podložce různými technikami. Následně je vyhodnocena pevnost lepeného spoje. Celková

práce nepůsobí kompaktně, kapitoly nejsou uspořádány chronologický a nejsou zcela

vyvážené. V textu se vyskytují stylistické chyby a překlepy. V praktické části postrádám

hlubší diskuzi nad dosaženými výsledky a jejich odůvodnění. Na druhou stranu je třeba

ocenit množství provedených experimentů.

Přes výše uvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 28. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce